clipeum coruscans aeneo nimbo gravem.

(*Constantia in deliquium cadit.*)

HAN. En ipsus huc adfertur, en oculos subit,
in scuta denso militum exceptus grege!
Vivens adhuc notat oculis Constantiam.

1655

Scaena III

Licinius, Constantia, Iulius Licinius iunior, milites in scutis Licinium sustentantes.

(*Aperitur. Licinius vulneratus e proelio a militibus suis adducitur.*)

CON. O scaena rerum tristis! – O coniux miser
et nemini miserabilis praeter tuam

Constantiam! IUL. O care pater! HAN. Infelix pater!

1660

CON. Miserande coniux! Talis uxori redis
sive potius reveheris. LIC. Ah, coniux mihi
veneranda! Quid non debeo curis tuis?

CON. Quas tamen acerbo corde sprevisi, miser.

LIC. Accede propius! Vulneris hiulci dolor
vocem loquenti reprimis. CON. Accedam lubens.

1665

LIC. O cara mihi Constantia! O coniux mea!
Lacrimas coerce, contine fletus tuos!

CON. Heu misera fata, fata deploro tua.

Ignava cur pro coniuge hanc manum meam,
hoc pectus haud obieci, ut ipsum hoc per latus
latus petendum coniugis mei foret.

1670

Aut, quod minore impendio staret mihi,
cur velut Amazon altera ardescens minis,
cur non adivi proelium atque hostium aciem,
in te ruentes ut vel arcerem manus
vel ipsa pro te vulnus exciperem lubens?

1675

LIC. Abunde vixi, cara, regnavi, fui.

Regnare et esse et vivere is vetat deus,
quem Christiana religio Christum vocat.

1680

CON. Hunc obsecrando et flendo placabis deum,
si paenitentem sceleris admissi piget.

LIC. Non sceleris ulla memoria obstringit animum.

Iustitia eadem, qua intuli bella, reppuli.

Cognitione caelitum sceptrum datum

1685

sine labe cepi, labe servavi vacans.
Populo Quiritum profui, dum praefui.
Prodesse, non praeesse meliorem ratus
sortem esse iusti principis. Primo loco
mihi cordi erat cum publicae rei salus
tum subditorum commodum. Mors itaque
complebit una vota morituri omnia. 1690
CON. O caeca mens! O misera conditio viri!
LIC. O me beatum! – Tantum abest, ut sim miser.
O auspicata, o hilaris, o felix dies, 1695
qua denique ex hac vita ad aeternos Lares
migrare possim et reddere petenti queam
naturae avitum debitum, ut fidei bonae
debitor. Ut illud reddam, anhelo, gaudeo,
exulto. Maeror absit et dolor et metus! 1700
Melior sophia est, quae docet, quam corpore
beatior sit animus et, quoties quidem
deterior a meliore conditio statu
solvatur, esse gaudii, haud luctus locum.
Quid? Quod secundi caelites piissimis 1705
quibusque mortem in praemium interdum dabant?
Igitur tametsi vita succumbat mihi,
non tamen ego unquam Caesar occumbam neci.
Nec morte cado, sed surgo. Nec iacere tam,
quam stare videor. Mors enim insultat pigris, 1710
sed fortibus non obstat. Abiectos premit,
sed stantibus recedit. – Ergo lacrimis
caelo propinquum principem atque luctibus
nolite, quaeso, excipere, seposito obice
non impedit ad astra properantem! Modo 1715
digredior ex hoc orbe. IUL. Iam vox deficit.
HAN. Exhalat animam. CON. Siste, per deum precor,
ah siste, grandis anima! Si fatum vocat,
te sepeli in isto pectore et meo tuum
in corde conde spiritum! – HAN. At quis huc pedem? 1720
Suprema nobis hora, mater, imminet.

Scaena IV

Flavius Constantinus, Constantia, Licinius iunior et Hannibaleianus.

CON. Ah frater! Ah tyranne, frater! FLA. Ah soror!
CON. An hoc patrare Flavius, frater meus,
tyrannus haud erubuit, ubi mei coniugis
cruore sparsa tristis erubuit manus? 1725
An non pepercit vinculo sacerrimo
affinitatis? FLA. Arma non servant modum.
Nec temperari facile nec reprimi potest
stricti ensis ira, bella delectat cruor.
CON. In hasne spes Constantiam, frater, tuam 1730
sponsam dedisti Licinii infaustam toro,
in hasne spes hunc Caesarem ad thronum imperii,
ad summa promovisti, ut ipsius nece
invadere queas coniugem, neptes, nurus,
natos, sororem parricidali manu? 1735
– Horresco misera! Coniugem a fratris manu
video peremptum. O triste mihi spectaculum!
Hanc aream, quam calco, fraternus mucro
cruore tinxit coniugis. O horror gravis!
Et coniugalem sanguinem adpersit mihi. 1740
O facinus atrox! O inauditum nefas!
FLA. Augusta soror! Ah, video tibi nondum satis
patere nostra consilia. Christi fides
aut vita vestri coniugis fuerant pari
periclitatae sorte. Non ambae simul 1745
stare poterant, uti Christi adum effusus cruor
testatur et tot martyrum occisum chorus.
Quaenam igitur harum potior est causa? Religio
an Christiana? An vero nexus sanguinis?
CON. Auguste frater! Conqueror belli exitum, 1750
non causam. FLA. Age, soror, fortior temet tuos
supra dolores surge! Nunc siste lacrimas!
Absterge fletus, comprime dolorem, soror!
Infragilis ubi prior animus? Ubi virtus prior?
Quam fata nobis destinant, isthaec gravis 1755
fortuna tibi viriliter, Constantia,
constanter est ferenda. – Funus tollite,
cui iusta non iniusta persolves brevi!

Scaena V

Paulinus et priores.

PAUL. Turbata adhuc est scaena? FLA. Tranquilla omnia.
Hostis cruento cecidit in bello meus 1760
Licinius. Imo in carcere scelestum antea
immisit Orco spiritum Daza impius.
Cecidere eodem funere tyranni truces,
Diocletianus unus est nobis super
sibi paulo post suus futurus carnifex. 1765
PAUL. Haec opera non humana sunt, manus dei
excelsa facit haec omnia. Ita miseros facit,
quos ira vindex caelitem sontes premit.
Violenta nemo imperia continuit diu,
moderata durant. Quoque Fortuna altius 1770
evexit ac levavit humanas opes,
hoc se magis deprimere felicem decet.
FLA. Grates Olympo, exosculator nutum dei,
qui vincit hostes improbos. PAUL. Supra petram
ecclesia est fundata. Si ipse Tartarus 1775
et Pluto in illam insurgerent, Orcus tamen
non praevaleret versus hanc Christi petram
nec ipse quidquam Cerberus in illam suo
terribilis ore efficeret. Adeo tu regis,
vincis, triumphas, Christe! Tu solus deus, 1780
tu persecutorum hostium sternis minas,
tu solus es, tu verus et verax deus!
FLA. Ergo hostium detumeat insanus furor,
qui saeva diu super arma sedit horridus,
rictu cruento fremuit et Christi gregis 1785
sitivit atrox sanguinem! Strati quoque
omnes tyranni nemine excepto iacent.
Religio Christo sacra, templorum nitor,
ecclesiarum cultus, ararum decus
ubique crescat, floreat, surgat velim. 1790
Adsint reliquiae martyrum e recentibus
bustis legendae, quae sepulchro altarium,
Pauline, possis inserere, vates sacer,
et unctione chrismatis templum Tyrium